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Codice DB1807 
D.D. 28 dicembre 2011, n. 1008 
DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011. Attuazione schede - intervento Piani locali giovani 
provinciali 2011. Individuazione delle Province quali soggetti attuatori delle schede-intervento 
e assegnazione di risorse a favore delle Province per l'importo complessivo di euro 
1.785.941,05 sul cap. 146080/2011 dell'UPB DB18071 (imp. n. 3361/2011). 
 
La L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e s.m.i., recante “Coordinamento e sostegno delle attività a favore 
dei giovani”, stabilisce che la Regione attui un'azione per i giovani del Piemonte, favorendo la 
realizzazione di iniziative degli Enti locali, promuovendo, in particolare, lo sviluppo di un sistema 
coordinato di informazione ai giovani, l’aggregazione giovanile, interventi per l'effettivo 
inserimento dei giovani nella società, la mobilità in ambito europeo, attività culturali, sportive e del 
tempo libero per i giovani. 
 
La L.R. 26 aprile 2000 n. 44 e s.m.i., recante “Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112. Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ha 
previsto che la Regione definisca il programma regionale per le politiche giovanili, indicando gli 
indirizzi e gli obiettivi prioritari degli interventi, e che le Province predispongano annualmente piani 
di interventi per i giovani, al fine di favorire una politica coordinata sul territorio in attuazione del 
programma regionale; in particolare, la stessa legge stabilisce, all’art. 132 c. 2, che la Regione 
ripartisca i fondi regionali alle Province sulla base di un’analisi dei fabbisogni fondata su indicatori 
oggettivi di carattere demografico, socio-economico e territoriale e tenuto conto delle innovazioni 
espresse dalle stesse Province. 
 
Successivamente all’approvazione in Conferenza Unificata del 7 ottobre 2010 dell’Intesa tra il 
Governo e le Regioni per la stipulazione di un nuovo accordo in materia di politiche giovanili, la 
Giunta regionale, con DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, ha approvato l’integrazione della 
sezione Politiche giovanili del Programma di attività 2009 – 2011 della Direzione Cultura, turismo 
e sport, definendo un programma di interventi finanziato con risorse regionali e statali nell’ambito 
dell’Accordo, stipulato con il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 30 settembre 2011, e approvando indirizzi e criteri per il riparto delle risorse 
destinate ai Piani locali giovani provinciali per il biennio 2011/12. 
 
Nel programma di interventi di cui all’allegato B della DGR 8 - 2602 del 19 settembre 2011 
figurano, in particolare, le schede-intervento sui Piani locali giovani provinciali 2011, che 
stabiliscono le risorse destinate a ciascuna Provincia per l’attuazione delle schede stesse, come di 
seguito riportato: 
 
Provincia di Alessandria Euro    254.959,00 schede-intervento Cod. 02.02.01 e 06.01.01 
Provincia di Asti  Euro    188.458,00 schede-intervento Cod. 02.02.02 e 06.01.02 
Provincia di Biella  Euro    181.881,00 schede-intervento Cod. 02.02.03 e 06.01.03 
Provincia di Cuneo   Euro    326.799,00  schede-intervento Cod. 02.02.04 e 06.01.04 
Provincia di Novara  Euro    262.459,00  schede-intervento Cod. 02.02.05 e 06.01.05 
Provincia di Torino  Euro 1.147.897,00  schede-intervento Cod. 02.02.06 e 06.01.06 
Provincia del VCO   Euro    164.072,00   schede-intervento Cod. 02.02.07 e 06.01.07 
Provincia di Vercelli  Euro    173.475,00  schede-intervento Cod. 02.02.08 e 06.01.08 
 



In particolare, nelle schede sopra riportate della DGR 8 - 2602 del 19 settembre 2011 si stabilisce, 
inoltre, che:  
 
- la programmazione territoriale PLG 2011 di ciascuna Provincia dovrà articolarsi per almeno il 
70% delle risorse assegnate in una o più delle seguenti aree di intervento prioritarie: 
a) realizzazione di un sistema informativo integrato per i giovani che, utilizzando anche quanto già 
realizzato da singole regioni, faciliti l'accesso alle iniziative comunitarie, nazionali e regionali in 
essere; 
b) offerte di aggiornamento e formazione che favoriscano l'avvicinamento da parte dei giovani ad 
arti e mestieri della tradizione culturale locale; 
c) valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani in relazioni alle professioni legate alle arti 
visive alla musica e alla multimedialità; 
d) valorizzazione di una rete di strutture per l'accoglienza dei giovani con particolare riferimento 
agli ostelli della gioventù finalizzata a forme di luoghi di incontro e di diffusione di iniziative 
culturale; 
e) promozione della cultura della legalità fra i giovani . 
 
- che la liquidazione delle risorse possa avvenire in tre tranches, previa verifica della conformità 
della programmazione provinciale agli indirizzi definiti nelle schede-intervento sopra richiamate. 
 
In conformità a quanto stabilito dall’Accordo in materia di politiche giovanili del 30 settembre 2011 
le Province, in qualità di soggetti attuatori delle schede-intervento sopra indicate, sono, altresì, 
impegnate ad adempiere quanto segue: 
 
− il rispetto della normativa vigente in materia fiscale e previdenziale ed in tema di sicurezza sul 
lavoro nella realizzazione degli interventi e delle attività connesse; 
 
− l’instaurazione di un rapporto continuo e diretto con la Regione Piemonte al fine di ottimizzare i 
flussi di informazione indispensabili per un efficace coordinamento tra i soggetti sottoscrittori 
dell’accordo; 
 
− l’informazione preventiva alla Regione Piemonte sulle iniziative a scopo editoriale, 
promozionale, pubblicitario e divulgativo dell’intervento;  
 
− la presenza sul relativo materiale pubblicitario promozionale dei loghi della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e della Regione Piemonte, nel rispetto delle 
indicazioni impartite dal Dipartimento stesso e dalla Regione Piemonte; 
 
− il riconoscimento dell’utilizzo in qualsiasi modo e senza alcuna limitazione dei risultati degli 
interventi realizzati da parte del Dipartimento della Gioventù e della Regione Piemonte, previa 
comunicazione. 
 
Considerato, inoltre, che con DGR 8 - 2602 del 19 settembre 2011 la Giunta regionale ha stabilito 
di dare mandato alla Direzione Cultura, turismo e sport di impegnare le risorse previste 
dall’Accordo, stanziate e assegnate sul bilancio regionale 2011 e successivi - UPB DB 18071  per 
l’attuazione delle Schede-intervento di cui all’Allegato B; 
 
tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 787 dell’11 novembre 2011 venivano 
impegnate le risorse presenti sul bilancio regionale 2011 per la realizzazione delle schede-intervento 
di cui all’Allegato B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011 (impegno n. 3361/2011 sul cap. 



146080/2011 dell’UPB DB18071 per euro 1.956.711,49), stabilendo che si sarebbe proceduto 
all’assegnazione a favore dei soggetti attuatori previsti dalla stessa DGR n. 8 - 2602 del 19 
settembre 2011 a seguito di comunicazione da parte del Dipartimento della Gioventù della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’avvenuta registrazione del provvedimento di 
approvazione dell’Accordo da parte degli Organi di Controllo, ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo 
sottoscritto; 
 
vista la comunicazione del Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
pervenuta in data 17 novembre 2011 (prot. n. 31392/DB1800 del 17.11.2011), relativa all’avvenuta 
registrazione dell’Accordo da parte della Corte dei Conti; 
 
vista, inoltre, la nota prot. n. MGIOV 0011473 P-4.27.8 del 16.12.2011 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù (prot. n. 33339/DB1800 del 19.12.2011), 
relativa all’avvenuta erogazione alla Regione Piemonte di risorse destinate al finanziamento delle 
schede-intervento di cui all’Allegato B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, per un 
ammontare pari a euro 4.308.000,00, mediante versamento della somma sul conto di tesoreria 
intestato alla Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera a) e comma 4 dell’Accordo; 
con nota prot. n. 33513/DB1807 del 21.12.2011 è stato richiesto alla Direzione regionale Risorse 
finanziarie di allocare le suddette risorse, introitate dalla Regione giusta quietanza Unicredit n. 
0018420 del 15.12.2011, nel bilancio regionale 2012 - UPB DB 18071 (in particolare € 
4.058.000,00 sul capitolo 146080/2012) e UPB 18072, ai sensi di quanto previsto dalla stessa DGR 
n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011;  
 
visto tutto quanto sopra sussistono, pertanto, le condizioni per individuare le Province quali soggetti 
attuatori delle schede-intervento relative ai Piani locali giovani provinciali 2011 sotto indicate, di 
cui all’Allegato B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, e assegnare a loro favore le risorse 
sotto indicate, per un importo complessivo di euro 1.785.941,05: 
 
Provincia di Alessandria (cod. ben. 26155) Euro   168.645,00 schede Cod. 02.02.01 e 06.01.01 
Provincia di Asti (cod. ben. 2652)   Euro   124.657,00 schede Cod. 02.02.02 e 06.01.02 
Provincia di Biella (cod. ben. 22526)  Euro   120.307,00 schede Cod. 02.02.03 e 06.01.03 
Provincia di Cuneo (cod. ben. 10324) Euro   216.164,05 schede Cod. 02.02.04 e 06.01.04 
Provincia di Novara (cod. ben. 15101) Euro   173.606,00 schede Cod. 02.02.05 e 06.01.05 
Provincia di Torino (cod. ben. 36452) Euro   759.288,00 schede Cod  02.02.06 e 06.01.06 
Provincia del VCO (cod. ben. 122682) Euro   108.527,00 schede Cod  02.02.07 e 06.01.07 
Provincia di Vercelli (cod. ben. 14976) Euro   114.747,00 schede Cod  02.02.08 e 06.01.08 
 
Le risorse per i Piani locali giovani provinciali 2011 sopraindicate sono già impegnate, con DD 
DB1807 n. 787 dell’11 novembre 2011, sul pertinente cap. n. 146080/2011 “Accordo di 
programma-quadro “PYOU: passione da vendere” – Contributi a favore delle Province” (impegno 
n. 3361/2011); l’impegno e l’assegnazione alle Province della somma residua, pari a complessivi 
euro 914.058,95, viene demandato a successivo atto, previa assegnazione alla Direzione competente 
sul pertinente cap. 146080/2012 - UPB DB18071 del bilancio regionale 2012 delle risorse statali già 
introitate, ai sensi di quanto previsto con DGR 8 - 2602 del 19 settembre 2011. 
 
Considerato, infine, che l’iter di programmazione da parte delle Province necessita il 
coinvolgimento dei soggetti del territorio, si ritiene di stabilire le modalità di liquidazione delle 
risorse in tre tranches come di seguito indicato: 
 
- liquidazione del 50 % dell’importo previsto per i PLG 2011 dalle schede-intervento 



sopraindicate di cui all’Allegato B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, a seguito della 
trasmissione da parte delle Province dei Piani locali giovani provinciali 2011, con la 
programmazione delle linee di indirizzo, articolata nelle aree prioritarie in conformità a quanto 
stabilito dalle schede-intervento sopra indicate; 
 
- liquidazione del 40 % dell’importo, a seguito della trasmissione da parte delle Province della 
programmazione operativa degli interventi con i soggetti del territorio entro il 30 aprile 2012; 
- liquidazione del saldo a conclusione e rendicontazione delle attività realizzate, a seguito di 
presentazione da parte delle Province di relazione analitica sulla realizzazione dei PLG 2011, 
accompagnata dalla rendicontazione contabile delle spese sostenute, approvata con atto 
amministrativo, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 48-12423 del 26 ottobre 2009 e 
s.m.i.. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE 
 
vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la L. R. n. 7/2005 “Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche (e s.m.i.) (artt. 4 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità”, 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali”); 
 
vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” artt. 17 e 18; 
 
vista la L.R. 13 febbraio 1995, n. 16 “Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei giovani” 
e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 26 aprile 2000 n. 44 (Disposizioni normative per l’attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 112 ‘Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e 
agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59’) e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la DGR n. 48 – 12423 del 26 ottobre 2009 “Programma di attività 2009 - 2011 della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport e modalità di assegnazione, rendicontazione e liquidazione dei contributi. 
Approvazione.” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 31 dicembre 2010, n. 26 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2011-2013”; 
 
vista la DGR n. 17–1443 del 28 gennaio 2011 “Bilancio di previsione per l’anno 2011. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie”; 
 
vista la DGR n. 36 - 1487 del 11 febbraio  2011 “Integrazione delle assegnazioni di bilancio 
predisposte con DGR n. 17 - 1443  del 28 gennaio 2011”; 



 
vista la DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011 “Intesa riparto Fondo nazionale politiche giovanili 
del 7.10.2010. Approvazione Quadro finanziario e Schede-intervento per l'accordo con il 
Dipartimento Gioventù della Presidenza Consiglio dei Ministri e rimodulazione dell'APQ in materia 
di politiche giovanili 2007/09. Integrazione Programma attività 2009-2011 della Direzione DB1800 
e indirizzi e criteri per riparto risorse Piani locali giovani provinciali 2011/12”; 
 
vista la DD/DB1807 n. 653 del 30 settembre 2011 “Accordo tra il Dipartimento della Gioventù 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte ai sensi dell’Intesa sulla 
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili - Conferenza Unificata del 7 ottobre 2010 
e s.m.i.”; 
 
vista la DD/DB1807 n. 787 dell’11 novembre 2011 “DGR n. 8 – 2602 del 19 settembre 2011, 
Allegato B, attuazione schede – intervento.  Fondi statali per le politiche giovanili - impegno di 
spesa di euro 1.956.711,49 sul cap. 146080/2011 UPB DB 18071.” (imp. n. 3361/2011); 
 
vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù prot. n. 
MGIOV 0010894 del 16.11.2011, pervenuta in data 17 novembre 2011 (prot. n. 31392/DB1800 del 
17.11.2011) agli atti del Settore DB1807; 
 
vista la nota prot. n. MGIOV 0011473 P-4.27.8 del 16.12.2011 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Gioventù (prot. n. 33339/DB1800 del 19.12.2011), agli atti del Settore 
DB1807; 
 
vista la nota prot. n. 33513/DB1807 del 21.12.2011, con la quale è stato richiesto alla Direzione 
regionale Risorse finanziarie di allocare le risorse statali, introitate dalla Regione giusta quietanza 
Unicredit n. 0018420 del 15.12.2011, nel bilancio regionale 2012 - UPB DB 18071 (in particolare € 
4.058.000,00 sul capitolo 146080/2012); 
 
vista la DGR n. 22 - 3045 del 5 dicembre  2011 "Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) art. 2 
- Individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Cultura Turismo e Sport - Area Cultura"”; 
 
vista la DD/DB1800 n. 34 del 31 gennaio 2011 “Provvedimento organizzativo della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport”; 
 

determina 
 
- di individuare le Province, per le ragioni in premessa indicate, quali soggetti attuatori delle 
schede-intervento relative ai Piani locali giovani provinciali 2011 sotto indicate, di cui all’Allegato 
B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, e assegnare a loro favore le seguenti risorse: 
 
Provincia di Alessandria (cod. ben. 26155) Euro   168.645,00 schede Cod. 02.02.01 e 06.01.01 
Provincia di Asti (cod. ben. 2652)   Euro   124.657,00 schede Cod. 02.02.02 e 06.01.02 
Provincia di Biella (cod. ben. 22526)  Euro   120.307,00 schede Cod. 02.02.03 e 06.01.03 
Provincia di Cuneo (cod. ben. 10324) Euro   216.164,05 schede Cod. 02.02.04 e 06.01.04 
Provincia di Novara (cod. ben. 15101) Euro   173.606,00 schede Cod. 02.02.05 e 06.01.05 
Provincia di Torino (cod. ben. 36452) Euro   759.288,00 schede Cod 02.02.06 e 06.01.06 
Provincia del VCO (cod. ben. 122682) Euro   108.527,00  schede Cod 02.02.07 e 06.01.07 



Provincia di Vercelli (cod. ben. 14976) Euro   114.747,00  schede Cod 02.02.08 e 06.01.08 
 
- di dare atto che le risorse per i Piani locali giovani provinciali 2011 sopraindicate, di importo 
complessivo pari a euro 1.785.941,05, sono già impegnate, con DD DB1807 n. 787 dell’11 
novembre 2011, sul pertinente cap. n. 146080/2011 (impegno n. 3361/2011); l’impegno e 
l’assegnazione alle Province della somma residua per i PLG 2011, pari a euro 914.058,95, viene 
demandato a successivo atto, previa assegnazione alla Direzione competente sul pertinente cap. 
146080/2012 - UPB DB18071 del bilancio regionale 2012 delle risorse statali già introitate, ai sensi 
di quanto previsto con DGR 8 - 2602 del 19 settembre 2011; 
 
- di disporre che la liquidazione delle risorse avvenga, con le modalità previste dalla DGR 8 - 2602 
del 19 settembre 2011 e dalla DGR n. 48-12423 del 26 ottobre 2009 e s.m.i., in tre tranches come di 
seguito indicato: 
 
� liquidazione del 50 % dell’importo previsto per i PLG 2011 dalle schede-intervento 
sopraindicate di cui all’Allegato B della DGR n. 8 - 2602 del 19 settembre 2011, a seguito della 
trasmissione da parte delle Province dei Piani locali giovani provinciali 2011, con la 
programmazione delle linee di indirizzo articolata nelle aree prioritarie in conformità a quanto 
stabilito dalle schede-intervento sopra indicate; 
 
� liquidazione del 40 % dell’importo, a seguito della trasmissione da parte delle Province della 
programmazione operativa degli interventi con i soggetti del territorio entro il 30 aprile 2012; 
 
� liquidazione del saldo a conclusione e rendicontazione delle attività realizzate, a seguito di 
presentazione da parte delle Province di relazione analitica sulla realizzazione dei PLG 2011, 
accompagnata dalla rendicontazione contabile delle spese sostenute, approvata con atto 
amministrativo, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 48-12423 del 26 ottobre 2009 e 
s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR entro di 60 giorni e ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 

Il Dirigente 
Patrizia Quattrone 


